UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SLĐTBXH-LĐVLBH Đồng Tháp, ngày       tháng 5 năm 2022

V/v cung cấp thông tin về tình

hình hợp tác với Hàn Quốc

Kính gửi: Sở Ngoại vụ

   Tiếp nhận Công văn số 412/SNGV-QLBG-HTQT ngày 05 tháng 5 năm

2021 của Sở Ngoại vụ tỉnh Đồng Tháp về việc cung cấp thông tin về tình hình

hợp tác với Hàn Quốc và Hà Lan.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội cung cấp thông tin liên quan đến

tình hình hợp tác với các đối tác Hàn Quốc, cụ thể như sau:

 1. Tổng quan tình hình hợp tác giữa địa phương và đối tác Hàn Quốc

Trong thời gian qua, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã ký 02 biên

bản ghi nhớ trong việc hợp tác Chương trình xuất khẩu lao động thời vụ trong

lĩnh vực nông nghiệp với Hàn Quốc, gồm:

- Ngày 03 tháng 8 năm 2017, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh

Đồng Tháp ký kết biên bản ghi nhớ (Mou) với huyện Cheorwon, tỉnh Gangwon,

Hàn Quốc về Chương trình hợp tác xuất khẩu lao động thời vụ trong lĩnh vực

nông nghiệp.

- Ngày 17 tháng 12 năm 2021, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh

Đồng Tháp tiếp tục ký kết biên bản ghi nhớ (Mou) với huyện Yeoncheon, tỉnh

Ggyeoggi-do, Hàn Quốc về Chương trình hợp tác xuất khẩu lao động thời vụ

trong lĩnh vực nông nghiệp

2. Tình hình ký kết và thực hiện thỏa thuận

Sau khi ký biên bản thỏa thuận với 02 tỉnh của Hàn Quốc, Sở Lao động

TB&XH tỉnh Đồng Tháp chỉ đạo Trung tâm DVVL Đồng Tháp xây dựng kế

hoạch, thông báo tuyển dụng, phối hợp với UBND các huyện, thành phố tuyên

truyền, vận động người dân tham gia chương trình, đến ngày 09/5/2022 đã có

322 lao động xuất cảnh.

Thông qua chương trình này, khi hết hạn hợp đồng trở về địa phương,

người lao động đã vận dụng kiến thức, công nghệ tiên tiến trong sản xuất nông

nghiệp của Hàn Quốc tự tạo việc làm mới, nâng cao thu nhập cho bản thân góp

phần phát triển kinh tế gia đình, xã hội.

 3. Dự kiến trao đổi với Hàn Quốc trong năm 2022 và 2023

Để tiếp tục thực hiện Chương trình đưa lao động của tỉnh đi làm việc tại

huyện Cheorwon, tỉnh Gangwon, Hàn Quốc trong lĩnh vực nông nghiệp năm

2022 và 2023; ngày 09/5/2022 Sở Lao động – Thương binh và Xã hội có Tờ

trình số 51/TTr-SLĐTBXH về việc tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành

kế hoạch tiếp, làm việc với Đoàn công tác của huyện Cheorwon (do ông Kim

Yeong Bo, Giám đốc Trung tâm Kỹ thuật nông nghiệp huyện Cheorwon,

Trưởng đoàn), dự kiến trung tuần tháng 5 năm 2022 để lãnh đạo 02 địa phương

ký kết bản ghi nhớ thỏa thuận hợp tác trong thời gian tới.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội gửi đến Sở Ngoại vụ tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc và các P. GĐ Sở;

- Trung tâm DVVL;

- Lưu: VT, PLĐVLBHĐức.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Minh Tuyết

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-10T15:58:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Thị Minh Tuyết<ntmtuyet.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-10T19:47:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-10T19:48:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-10T19:55:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!